ARTICLE XVIII.

Charrois, coruées & manœures à mercy & volonté sont limitées par la coutume

stume à douze l'année, & icelle faire d'un soleil à autre, à usage honneste & licite, soit dedans la chastelenie ou dehors : lesquelles pour la necessité du seigneur se peuent accumuler à en prendre trois pour vn mois, & non plus, à diueries semaines : & ne tombent ledictz charrois, coruées & manœures en arerages, si les habitans ne sont iur ce interpelez.

SVMMA. IN GLO. ART. XVIII.

2 Quo tempore sint prest. and. e. opera. & nu. 3.

4 Aliqua ex consuetudine notanda colligit. & nu. sequentib.

Royde debite cum curribus, aut persona ad nutum & uoluntatem domini, sunt à consuetudine limitate modis infra scriptis. Et primò ad duodecim per singulum annum à solis ortu usque ad occasum, pro causis licitis & honestis, postergata loci ratione : & tantum exigi possunt tres pro mense, & alternis septimanis. Nec cadunt dicte royde in areragia, nisi debita praecesserit interpellatio.

In tex. in verbo, à mercy & uolunté.

Dicit quod si consuetudo non taxaret dictas roydas, essent tantum capiendae à domino cum moderamine secundum equitatem, arbitrio boni viri. Et quando aliquid committitur uoluntati, arbitrio, discretioni, vel conscientiae, quid importeret talis commissio, vide plenè Fely. in c. 1. col. 13. & sequentibus. de consti. aliquid per Iaf. in l. quod iussit. col. 10. de re iudic.

In tex. in verbo, d'un soleil à l'autre.

Habes quod ille qui debet operas, tenetur eas facere per diem artificialem, videlicet ab hora ortus solis usque ad occasum. Concordat consuetudo cum iure cõmuni, in quo actus qui commodè fieri non possunt, sunt explendi intra diem artificialem, non naturalem, qui incipit à media nocte. l. more. ff. de fer. Ita decidit Anto. de Bur. in c. 2. in 2. nota. per illum tex. de treug. & pa. Illam decif. malè obseruant laboratores Montiferrandi, qui exeunt portam hora secunda post ortu solis, & repetunt domum per duas horas ante occasum. Nota in materia, quod omnes actus generaliter possunt fieri de nocte sicut de die, nisi aliter sit dispositu specificè. Et vtrum si actus prohibeatur fieri à statuto de die sub poena, an poena committatur si fiat de nocte. Itè quid sit dies naturalis, & quid artificialis, vltra notata per D. Iaf. & ceteros in l. non minorem. C. de transac. vide plenè Decium in c. consuluit. col. 3. in fi. versiculo, quinto noto. & sequenti. de offi. deleg.

In tex. in verbo, à usage honneste & licite.

Nota quod subditus non tenetur seruire domino, nisi in licitis & honestis : & ideo pracepto notoriè iniusto siue fiat à patre filio, siue à domino seruo, vel famulo, siue à superiore subdito, non est parendu. Card. Zab. in cle. 1. §. penul. 2. q. de foro. compe. Et praceptum superioris iniustum delinquentem non excusat. c. ad aures. de tempo. ordi. Card. Zab. in cle. exiui. §. vtilitatem. de verbo. signi. Itè non excusat à periurio : hinc est quod si debitor iurauit soluere creditori qui postea fuit damnatus ad mortem, & iudex praecipiat debitori ne ei soluat, certè creditor non soluendo non excusatur à periurio. Ita Fely. in c. constitutus. col. 8. versu. limita tertio. de rescrip. nisi bona fuissent confiscata, vt ibi per eum : quia tunc praceptum non esset iniustum. Et in proposito facit lex vindicari. C. de poenis. ubi habetur quod si princeps mandet officiali suo quod aliquem puniat, debet officialis differre per triginta dies, nisi habeat secundam iurisdictionem. Item optimè facit 5 alia deci. quod dominus castri non potest praecipere subditis quod mandent eorum filias aut vxores ad corrisandum & tripudiandum in castro : quia ista sunt contra bonos mores, & sic talia pracepta non dicuntur licita. Et regula est quod ab omni superioritate ius honestatis intelligitur semper exemptum. Ita dicit Bal. 6 in l. quod ex libera. C. de ope. liber. Si tamen dominus inuitaret subditas ad associandū confortem, tenentur ire : quia cessat causa inhonestatis. Ita Marti. de Laude. in tractatu de principibus. c. 16. vtrum tamè pracepta legis, statuti, vel principis si sint iusta sint obseruanda sub poena peccati mortalis : & quando verba important praceptum, & quando consilium, vide diffusè Fely. in c. nam concupiscentiam. de constitu.